Projeto de Lei

	Projeto Decreto Legisl.

	Projeto de Resolução

	Requerimento
	001   2024

	Indicação

	 X
	DE APLAUSO

	Emenda

	MARCELO RODRIGUES PERIOTO

Senhor Presidente,
O vereador abaixo subscrito, com base no artigo 116, inciso I, do Regimento Interno desta Casa de Leis, REQUER, à Mesa Diretora e após ouvido o Soberano Plenário, que seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO, a senhora IVONE THOMÉ GIRARDI, como reconhecimento e gratidão pelos 25 anos de serviços prestados à comunidade verense como Conselheira Tutelar, exercendo papel de protetora, defensora e orientadora dos mais jovens, sempre lutando pelos direitos das crianças e adolescentes do nosso município.
JUSTIFICATIVA
Dona Ivone é casada com Ênio Girardi e mãe de 02 filhos: Cristian e Cristiane. Após 25 anos de serviços prestados à população verense como Conselheira Tutelar, dona Ivone se aposentou.
Existe uma grande diferença entre estar disponível e estar disposto. Muitos podem defender os direitos das crianças e adolescentes, mas poucas pessoas se dispõem a participar de um processo eleitoral para isso. Os conselheiros assumem uma grande e honrosa missão: agir corretamente em relação ao próximo, no que se diz respeito à criança e ao adolescente. Sobretudo, sabemos que a tarefa não é fácil, onde na maioria das vezes deixam suas famílias em segundo plano em busca de solução para os problemas alheios, a fim de cumprir sua missão.

É uma honra aos Vereadores desta Casa de Leis fazer parte desta merecida homenagem, e como representantes do povo e em nome de nossa população é propomos esta Moção de Aplauso.
Gabinete do Podemos da Câmara Municipal de Vera-MT, aos vinte dias do mês de fevereiro de 2024.

MARCELO RODRIGUES PERIOTO
Vereador – PODEMOS